اس سے قبل کہ ہم ان الزامات پر گفتگو کریں مناسب معلوم ہوتا ہے کہ خود فتویٰ صادر کرنے والے حضرات کا اپنے فتویٰ کے بارے میں موقف بیان کر دیں۔ تاکہ ان فتاویٰ کی نوعیت جاننے میں آسانی ہو سکے۔

ان فتاویٰ میں سے سب سے سرفہرست فتویٰ مولانا سلیم اللہ خان صاحب کا ہے۔ یہ فتویٰ ماہنامہ الفاروق کے شمارہ بابت ماہ رمضان المبارک ۱۴۲۰ھ / ۲۰۰۰ء میں چھپا اس کے تین ماہ کے بعد مولانا نے مورخہ ۱۹ ذوالحجہ ۱۴۲۰ھ / ۱۵ مارچ ۲۰۰۰ء کو اپنے ایک دوست (مولانا سعید محسن شاہ صاحب پیزو والے) کو خط لکھا جو جامعہ فاروقیہ کے لیٹر پیڈ پر لکھا گیا ہے کہ

”گلگروالی الہمی کے متعلق کئی حضرات پوچھتے رہتے ہیں لیکن سنی سنائی باتوں کے علاوہ کوئی مطبوعہ مواد

اس فرقے کا جو ان کے خیال میں مستند قرار دیا جاسکتا ہو موجود نہیں۔

جناب محمد انظر عظیم نے دارالافتاء سے ایک تحریری استفتاء کے ذریعہ رجوع کیا جس پر دارالافتاء کے محرر نے ۲۷۔۷۔۸۷ نمبر رقم کیا اور تاریخ ۲۲ جمادی الاول ۱۴۳۰ھ ثبت کی، اس استفتاء کا دو سال تک کوئی جواب نہ دیا گیا باوجودیکہ اس سلسلہ میں کئی بار تقاضا بھی کیا گیا۔ اب یکا یک ایک اور استفتاء ۱۰ جمادی الاخریٰ ۱۴۳۲ھ بمطابق ۳۰ اگست ۲۰۱۱ء کو لکھا جاتا ہے اور دارالافتاء نے کمال چابکدستی سے اسی تاریخ کو جواب دیدیا ہے نہ صرف یہ کہ اسی تاریخ کو دو سال پرانے استفتاء پر بھی استفتاء پر بھی تحریر درج کر دیا جاتا ہے یہ طرز عمل درج ذیل شبہات پیدا کرتا ہے۔

اسی صورت میں جامعہ کے شہرت متاثر ہونے کی ذمہ داری محررین فتویٰ اور ان کے سرپرستوں پر عائد ہوگی (واللائم علی من آلفاہ)۔

مجھے قوی امید ہے کہ ایسے موقعے پر جب پاکستان میں دینی قوتوں کے اتحاد کی کہیں زیادہ ضرورت ہے، مذکورہ فتویٰ کی تردید جاری کی جائے گی۔ فقط، والسلام (سعید الرحمن بن حضرت مولانا محمد بدیع الزمان ۲۲ رجب المرجب ۱۴۲۲ھ برطابق ۲۰ اگست ۲۰۰۲م)

مولانا کی جمعیت طلبہ اسلام کی سرپرستی کا مسئلہ:

نقد نگار نے مولانا کی جمعیت طلبہ اسلام کی سرپرستی پر بھی اعتراض کیا ہے یہ مسئلہ چونکہ ان دونوں موضوعات سے زیادہ تفصیل اور وضاحت طلب ہے اور پھر نقد نگار نے بھی اس بات کو کسی حد تک تسلیم کیا کہ مولانا اس کے تین سرپرستوں میں سے ایک تھے اس لیے اس مسئلے کو کسی اور وقت کیلئے اٹھا رکھتے ہیں۔